
                           Č. j.: MSMT-21508/2024-2 

 

1 

 

 

 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) vyhlašuje v souladu s příslušnými 
ustanoveními zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, Výzvu k předkládání žádostí o poskytnutí dotace 

 
Podpora rozvoje dvojjazyčného vzdělávání na středních školách v ČR 

na rok 2025 

(dále jen „Výzva“) 

1. Poskytovatel dotace 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, 118 12, Praha 1, IČO: 00022985 

 

2. Časová způsobilost:  
1. 1. 2025 – 31. 12. 2025 

 

3. Věcné zaměření  
Věcným zaměřením výzvy je naplnění závazků na pokrytí části životních nákladů souvisejících 
s ubytováním zahraničních učitelů, které vyplývají z následujících mezinárodních smluv: 

A. Dohody mezi Českou republikou, zastupovanou Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy, a Španělským královstvím, zastupovaným Ministerstvem školství 
a odborného vzdělávání, o fungování a činnosti česko-španělských bilingvních tříd 
na gymnáziích v České republice, podepsané dne 16. listopadu 2021 v Praze1, 

B. Ujednáním mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
zastoupeným ministryní Kateřinou Valachovou a Ministerstvem zahraničních věcí 
a mezinárodního rozvoje Francouzské republiky zastoupeným ministrem Laurentem 

 
1 Španělské království vysílá učitele – rodilé mluvčí do českých středních škol se zapsaným a realizovaným 
oborem vzdělání „Dvojjazyčné gymnázium“ / „Gymnázium – vybrané předměty v cizím jazyce“. 



                           Č. j.: MSMT-21508/2024-2 

 

2 

 

Fabiusem o podpoře činnosti česko-francouzských dvojjazyčných tříd ve školním roce 
2015/2016, podepsaném dne 8. října 2015 v Praze2. 

 

4. Účel  
Účelem Výzvy je pokrytí části životních nákladů souvisejících s ubytováním zahraničních učitelů 
přijatých dle článku 3. 

 

5. Finanční alokace 
Celková výše prostředků ze státního rozpočtu je 1 824 000 Kč. 

 

6. Oprávněný žadatel 
Žadatelem může být právnická osoba vykonávající činnost střední školy:  

1) která je zapsaná ve školském rejstříku dle školského zákona, se zapsaným a realizovaným 
oborem vzdělání „Dvojjazyčné gymnázium“ / „Gymnázium – vybrané předměty v cizím 
jazyce“ poskytující výuku v českém a španělském / českém a francouzském vyučovacím 
jazyce, 

a zároveň  

2) která uzavřela s MŠMT smlouvu o dlouhodobé spolupráci v oblasti podpory rozvoje 
dvojjazyčného vzdělávání na středních školách v ČR, 

a zároveň 

3) která nemá žádné závazky po lhůtě splatnosti ve vztahu ke státnímu rozpočtu, státnímu 
fondu, zdravotní pojišťovně, orgánům sociálního zabezpečení ani ve vztahu k rozpočtu 
územního samosprávného celku. 

 

7. Předkládání žádostí 
Žádost o poskytnutí dotace (dále jen „Žádost“), včetně příloh, se doporučuje předkládat na 
formuláři, který je přílohou Výzvy. 

Příjem žádostí začíná dnem vyhlášení Výzvy a končí 6. června 2025. Předmětné je datum 
doručení na MŠMT.  

Žádost podepisuje ředitel školy či jeho zmocněný zástupce. 

Žádost se podává jedním z následujících způsobů: 

 
2 Francouzská republika umožňuje do českých středních škol se zapsaným a realizovaným oborem vzdělání 
„Dvojjazyčné gymnázium“ / „Gymnázium – vybrané předměty v cizím jazyce“ přijmout jako učitele – rodilé 
mluvčí osoby s dočasným nebo trvalým pobytem v České republice. 



                           Č. j.: MSMT-21508/2024-2 

 

3 

 

• datovou zprávou do datové schránky ID vidaawt; žádost je adresována řediteli Odboru 
mezinárodních vztahů a Evropské unie; 

• e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem, přičemž elektronicky jsou podepsány 
všechny přílohy emailu, na adresu posta@msmt.gov.cz; 

• v listinné podobě na adresu Odbor mezinárodních vztahů a Evropské unie, Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1. 

 

8. Náležitosti žádosti 
Nad rámec náležitostí uvedených v § 14 odst. 3 rozpočtových pravidel Žádost, která musí být 
v souladu s věcným zaměřením výzvy (varianta A nebo B), obsahuje: 

• výpočet výše požadované dotace (v části 3 Doporučeného formuláře žádosti o poskytnutí 
dotace); 

• čestné prohlášení žadatele, že nemá žádné závazky po lhůtě splatnosti ve vztahu ke státnímu 
rozpočtu, státnímu fondu, zdravotní pojišťovně, orgánům sociálního zabezpečení ani ve 
vztahu k rozpočtu územního samosprávného celku (v části 4 Doporučeného formuláře 
žádosti o poskytnutí dotace); 

• smluvní zajištění vzdělávací činnosti zahraničního učitele (např. prostá kopie pracovní 
smlouvy se žadatelem); 

• smluvní zajištění ubytování pro zahraničního učitele (např. prostá kopie nájemní smlouvy); 

• období, na které žadatel žádá o dotaci. 

 

9. Hodnocení žádosti 
Hodnocení žádosti je formální a věcné. Formálním hodnocením se rozumí posouzení žádosti 
z hlediska:  

1. souladu s věcným zaměřením Výzvy (volba varianty A nebo B), 

2. dodržení termínu pro podání žádosti, 

3. pravdivosti, správnosti a úplnosti skutečností uvedených v žádosti,  

4. oprávněnosti žadatele. 

Věcným posouzením žádosti se rozumí posouzení požadované výše dotace, která bude nižší či 
rovna stanovené celkové maximální výši dotace dle algoritmu. 

 

A. Podpora česko-španělského dvojjazyčného vzdělávání na středních školách v ČR  

V souladu s čl. 4 příslušné mezinárodní smlouvy je výše měsíčního příspěvku na ubytování 
jednoho španělského učitele stanovena na 6.000 Kč. Nejvyšší možný počet španělských učitelů, 
na které je možné poskytnout dotaci, a maximální výše dotace jsou stanoveny následovně: 

mailto:posta@msmt.gov.cz


                           Č. j.: MSMT-21508/2024-2 

 

4 

 

Název školy Nejvyšší možný počet 
španělských učitelů 

Celková maximální 
výše dotace v Kč 

Gymnázium, Praha 4, Budějovická 
680 

 
4 
 

 
288 000 

Gymnázium Brno – Bystrc, Brno, 
Vejrostova 2 

 
4 

 
288 000 

Biskupské gymnázium J. N. 

Neumanna, České Budějovice, 

Jirsíkova 5 

 
3 

 

 
216 000 

Gymnázium Luďka Pika, Plzeň, 
Opavská 21 

 
3 

 
216 000 

Gymnázium, Olomouc, 
Čajkovského 9 

 
3 

 
216 000 

Gymnázium Hladnov a Jazyková 
škola s právem státní jazykové 
zkoušky, Ostrava, Hladnovská 35 

 
3 

 
216 000 

 

B. Podpora česko-francouzského dvojjazyčného vzdělávání na středních školách v ČR  

V souladu s čl. 4 příslušné mezinárodní smlouvy je výše měsíčního příspěvku na jednoho 
francouzského učitele stanovena na 4.000 Kč. Nejvyšší možný počet francouzských učitelů, na 
které je možné poskytnout dotaci, a maximální možná výše dotace jsou stanoveny následovně: 

Název školy Nejvyšší možný počet 
francouzských učitelů 

Celková maximální 
výše dotace v Kč 

Gymnázium Jana Nerudy, škola 
hlavního města Prahy, Praha 1, 
Hellichova 3 

2 96 000 

Gymnázium Pierra de Coubertina, 
Tábor, Náměstí Františka Křižíka 
860 

2 96 000 

Gymnázium Matyáše Lercha, Brno, 
Žižkova 55 

2 96 000 

Slovanské gymnázium, Olomouc, 
tř. Jiřího z Poděbrad 13 

2 96 000 

Nebude-li učitel pokračovat ve výuce od září 2025, bude dotace za období červenec a srpen 2025 
předmětem vratky, a to v souladu s čl. 4 příslušné mezinárodní smlouvy.  



                           Č. j.: MSMT-21508/2024-2 

 

5 

 

10. Odstranění vad, doplnění či úprava žádosti nové rozhodnutí a změna 
rozhodnutí 

1. MŠMT v souladu s §14k rozpočtových pravidel připouští odstranění vad žádosti, doložení 
dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí nebo úpravu žádosti na 
základě Výzvy MŠMT. Neodstraní-li žadatel vady žádosti, řízení bude zastaveno.  

2. MŠMT souladu s § 14k odst. 4 rozpočtových pravidel připouští, že může žadateli doporučit 
úpravu žádosti, lze-li předpokládat, že upravené žádosti bude zcela vyhověno; vyhoví-li 
žadatel o dotaci tomuto doporučení, posuzuje MŠMT upravenou žádost. 

3. MŠMT v souladu s § 14p rozpočtových pravidel připouští vydání nového rozhodnutí, a to 
v případě, kdy byla žádost pravomocně zcela či zčásti zamítnuta. Žádosti lze novým 
rozhodnutím zcela vyhovět, případně zčásti vyhovět a ve zbytku ji zamítnout, souhlasí-li s tím 
žadatel o dotaci.  

4. MŠMT v souladu s § 14o rozpočtových pravidel připouští vydání rozhodnutí o změně 
rozhodnutí, pokud si o to příjemce dotace požádá a pokud je žádost v souladu s podmínkami 
Výzvy.  

5. Na základě § 14l rozpočtových pravidel nebude moci za zaniklého žadatele do probíhajícího 
správního řízení nastoupit právní nástupce. V případech uvedených v ustanovení § 14l 
rozpočtových pravidel MŠMT řízení zastaví. 

6. Osobní údaje, získané v souvislosti s vyřizováním žádostí o poskytnutí dotace podle této 
Výzvy a s případným následným poskytnutím dotace, budou ze strany MŠMT zpracovávány 
výhradně v souvislosti s tímto účelem a v souladu s platnou národní i evropskou legislativou 
v oblasti ochrany osobních údajů. Další informace o zpracování osobních údajů 
v podmínkách MŠMT jsou dostupné na internetové stránce: 

https://msmt.gov.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-
ministerstvem. 

 

11. Způsob poskytnutí dotace 
Dotace bude podpořeným žadatelům (dále jen „příjemci“) poskytnuta na základě Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace (dále jen „rozhodnutí“) do 30 dní od doručení rozhodnutí na účet uvedený 
v žádosti, a to vždy v české měně.  

Je-li příjemce zřízen krajem, bude mu dotace poskytnuta prostřednictvím rozpočtu tohoto kraje.  

Je-li příjemcem právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení zřizovaná 
registrovanou církví nebo náboženskou společností, které bylo přiznáno oprávnění k výkonu 
zvláštního práva zřizovat církevní školy, bude mu dotace poskytnuta na účet příjemce uvedený 
v žádosti. 

 

12. Žádost o změnu rozhodnutí 
Žadatel do 15. října 2025 oznámí MŠMT, pokud pro období září 2025 – prosinec 2025 dojde ke 
změně počtu zahraničních učitelů.  



                           Č. j.: MSMT-21508/2024-2 

 

6 

 

V případě, že dojde u žadatele k navýšení počtu zahraničních učitelů do nejvyššího možného 
počtu stanoveného mezinárodní smlouvou, může žadatel v souladu s § 14o rozpočtových 
pravidel podat žádost o změnu rozhodnutí, kterou požádá o navýšení dotace za příslušný počet 
měsíců od září 2025 do prosince 2025.  

Pro žádost o změnu rozhodnutí je možné využít formulář Žádost o změnu rozhodnutí (Příloha č. 3). 
V žádosti o změnu rozhodnutí je třeba uvést výši požadované dotace podle části 3 Doporučeného 
formuláře žádosti o poskytnutí dotace a doložit smluvní zajištění vzdělávací činnosti nového 
zahraničního učitele (např. prostá kopie pracovní smlouvy se žadatelem) a smluvní zajištění 
ubytování pro nového zahraničního učitele (např. prostá kopie nájemní smlouvy). 

Doporučujeme podat žádost o změnu rozhodnutí ve lhůtě do 31. října 2025, aby takové žádosti 
bylo možno vyhovět.  

Žádost se podává jedním ze způsobů uvedených v článku 7. 

 

13. Pravidla financování 
Příjemce je povinen vrátit nevyčerpané finanční prostředky, a to v případech, termínech 
a způsobem uvedeným v rozhodnutí. O vrácení finančních prostředků vyrozumí příjemce MŠMT 
avízem, které musí doručit MŠMT v elektronické podobě e-mailem na adresu 
aviza@msmt.gov.cz, tak aby avízo MŠMT obdrželo před připsáním vratky na účet MŠMT. Formulář 
avíza je přílohou Výzvy (Příloha č. 4). 

 

14. Finanční vypořádání dotace 
Finanční vypořádaní dotace poskytnuté na základě této Výzvy se provádí podle § 75 rozpočtových 
pravidel a platné vyhlášky vydané Ministerstvem financí. 

Příjemce má povinnost do 15. února 2026 předložit vyúčtování poskytnuté dotace 
na předepsaném formuláři, který je přílohou Výzvy (Příloha č. 2).  

 

15. Použití dotace 
Dotaci je možné použít v souladu s věcným zaměřením a účelem Výzvy a vydaným rozhodnutím. 
Prostředky ze státního rozpočtu musejí být vynaloženy efektivně, účelně a hospodárně. 

Příjemce může použít dotaci na úhradu nákladů, které prokazatelně vznikly od 1. ledna 2025 
do 31. prosince 2025, a které souvisí se školním rokem 2024/2025 a se školním rokem 
2025/2026. 

 

16. Kontrola použití dotace 
MŠMT je oprávněno provádět u příjemce veřejnosprávní kontrolu dle § 39 rozpočtových pravidel 
a § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

 



                           Č. j.: MSMT-21508/2024-2 

 

7 

 

17. Porušení rozpočtové kázně 
V případě, že MŠMT zjistí porušení povinnosti stanovené právním předpisem nebo podmínek, ze 
kterých byla dotace poskytnuta, postupuje v souladu s § 14f rozpočtových pravidel. 

Za porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel je považováno 
porušení vymezených povinností, které jsou stanoveny v rozhodnutí, a také porušení povinnosti 
stanovené právními předpisy. 

 

18. Řízení o odnětí dotace 
Dojde-li po vydání rozhodnutí ke skutečnostem uvedeným v § 15 rozpočtových pravidel, MŠMT 
zahájí řízení o odnětí dotace. 

 

19. Účinnost 
Výzva je účinná dnem jejího zveřejnění na webových stránkách MŠMT. 

     
 

Mgr. Ladislav Bánovec, LL.M. 

ředitel odboru mezinárodních vztahů a Evropské unie 

 

Přílohy: 

1. Doporučený formulář žádosti o poskytnutí dotace 

2. Formulář vyúčtování dotace 

3. Formulář žádosti o změnu rozhodnutí 

4. Formulář avíza  


